
Ба Шурой диссертатсионии 6В.КОА-019 

назди Донишгохи миллии Тодикистон 

(734025, ш. Душанбе, кучаи Буни Х,исорак)

ТАКРИЗ
ба автореферати дисертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович 
дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари 
миёна ба саломатй тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон » 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 

руйи ихтисоси 12.00.08 - Х,укуки диноятй ва криминология;
хукуки идрои дазои диноятй пешниход шудааст 

(Душанбе, 2022. - 31 сах.)

Давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибки конунгузории Думхурии Тодикистон дар моддаи 111 КД 

Думхурии Тодикистон пешбинй гардида, масоили хукукии он мухтавои 

асосии автореферати диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбековичро 

ташкил медихад. Автореферат дар шакли матн дар хадми 31 сахифа 
пешниход шудааст. Автореферат аз мукаддима, тавсифи умумии тахкикот, 
кисмхои асосии тахкикот (фишурда), хулоса ва тавсияхое, ки дар он 

дамъбасти мухтасари тахкикот дард гардидааст, инчунин фехристи 
интишороти илмии муаллиф дойр ба мавзуи диссертатсия иборат 
мебошад.

Мубрам будани мавзуи (предмет) тахкикот. Мавзуи диссертатсияи 

Мукимов С.Д. ба яке аз масъалахои мубрами ахамияти назариявй ва 

амалидоштаи конунгузории диноятй махсуб буда, тахкикоти пешниходшуда 

метавонад дар раванди таълими фанхои хукуки диноятй, хукуки идрои 

дазои диноятй ва хукуки мурофиаи диноятй, инчунин, дар курси махсуси 

таълимии хукуки, аз думла фанни «Асосхои давобгарии диноятй» истифода 
шавад. Хдмзамон, холати имруза ва дурнамои рушди минбаъдаи 



конунгузории диноятй оид ба давобгарии диноятй барои расонидани зарар 

ба саломатй аз мубрамияти бештари мавзуи тахкикщаванда дарак медихад.

Дар рафти тахкикот муаллиф иброз намудааст, ки сахми олимони ватанй 

дар таккики масъалаи давобгарии диноятй барои касдан расонидани 

зарари миёна ба саломатй бузург аст, онко баъзе аз пахдукои мавзуи 

мазкурро баррасй карда, барои тахкикоти мазкур замина фарохам 

овардаанд. Лекин дар ин раванд данбахои диноятй-хукукии касдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй ва давобгарии диноятй барои он 

хамчун мавзуи мукаммали монографй тахкик нагардидааст. Яъне дар илми 
хукудшиносии ЦТ то имруз тахкикоти бунёдй дар ин самт гузаронида 

нашудааст, ки он айни замон зери тахкикот карор дорад.

Маврид ба зикр аст, ки дар автореферати диссертатсия мубрамияти 

мавзуи тахкикот асоснок карда шуда, дарадаи омузиши мавзуи тахкикот, 

максад ва вазифахои тахкикот, объект ва мавзуи тахкикот, асосхои 

назариявй ва методологй, заминахои эмпирикй, навгонихои илмй ва 

нуктахои ба химоя пешниходшавада, ахамияти назариявй ва амалии 

диссертатсия муайян карда шуда, дойр ба сахми довталаб, тасвиби 
натидахои тахкикот, сохтор ва хадми диссертатсия ба таври зарурй 
мукаррарот пешбинй гардидааст.

Навгонии илмии диссертатсия дар он ифода меёбад, ки диссертатсияи 
мазкур нахустин пажухиши мукаммали илмй оид ба давобгарии диноятй 

барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй дар ЦТ ба шумор 

меравад. Навгонии аз дониби муаллиф пешниходгардида давобгарии 

диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатиро фаро 
гирифтааст.

Хдмзамон, хулоса ва тавсияхои дар тахкикот пешбинишуда, боэътимод 

ва аз дихати илмй асоснок буда, бо усулхои умумиилмй ва махсуси илмии 

дар тахкикот истифодашаванда, таъмин карда шудаанд. Бисёре аз 

мукарраротхо, хулосахо ва тавсияхо, ки дар кори илмй дард гардидаанд, 

навгонии илмй мебошанд.



Аз тахлили амик ва баррасии хамадонибаи масъаладои дар автореферат 

зикргардида ба хулоса омадан мумкин аст, ки сохтори тахкикот пай дар 

пай ва бо риояи мантики илмй тахия шудааст. Автореферата диссертатсия 

хамаи талаботхои дойдоштаро дар худ инъикос намуда, натидахои пурра 

ва босифати тахкикотро ифода намудааст.

Аз мазмуну мухтавои автореферат бармеояд, ки муаллиф кушиш 

кардааст, ки масъалахои мавриди тахкик карордоштаро идро намояд, 

лекин новобаста аз ин баъзе пешниходхо манзур мегардад, ки зарурати 

тахдилу баррасиро дорад.

1. Муаллиф дар рафта тахкикот оморро хуб истифода кардааст, лекин 

мутаассифона омори соли 2022 бо дарди тамоюли зиёдшавию камшавй 
нишон дода нашудааст.

Пешниходхои болозикр ба мазмуну мухтавои диссертатсияи муаллиф 

костагй ва духурагиро ба миён наоварда, баръакс василаи пурра ва мустахкам 
намудани онро ифода менамояд.

Натидахои тахкикоти диссертатсионй дар 12 махолахои илмии муаллиф 

инъикос гардида, аз думла 7 адади он дар нашрияхои такризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 5 

макола дар мадаллахои дигар интишор шудаанд. Х,амаи онхо бо мазмун ва 

мавзуи рисолаи илмй бевосита алокаманд мебошанд.

Маврид ба зикр аст, ки тахкикоти баандомрасида мусбй бахогузорй шуда, 

иброз менамоям, ки ин масъала нахустин пажухиши мукаммали илмй оид ба 
давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 

дар ЦТ ба шумор меравад. Навгонии аз дониби муаллиф пешниходгардида 

давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатиро 

фаро гирифтааст, ки хам дар амалия ва хам дар назария самаранок истифода 

бурда мешавад.

Дар мадмуъ, кобили кайд аст, ки автореферата диссертатсияи номзадии 

Мукимов С.Д. мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, дар он масъалахои 

бамиёнгузошта аз дихати илмй пайдарпай ва асоснок тахия гардида, аз руйи 



фикру андешадои дадид ва мантидй тадлил туда, сазовори бадои мусбат 

мебошад.

Тадлили автореферата мазкур аз он шадодат медидад, ки таддидоти 

диссертатсионии Мудимов С.Д. дар шароити имруза мудим ва зарурй 

арзёбй гардида, ба талаботи мударрарнамудаи Тартиби додани дарададои 

илмй, ди бо дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

№ 267 тасдид гардидааст, давобгу буда, аз тарафи муаллиф мустадилона 

омода гардида, дорой ягонагии дохилй, натида ва нуктадои нави илмй 

мебошад. Таддидоти маздур садми шахсии муаллифи рисола Мудимов С.Д. 

сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.08 - Худуди диноятй ва криминология; дудуди идрои дазои 

диноятй мебошад.
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